
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 농업기술센터 지원기획과 ~ 농업기술센터 도시농업관

부서: 농업기술센터 지원기획과
정책: 농업지원기획
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

농업기술센터 지원기획과 6,824,257 6,640,147 184,110

국 168,950 168,950 0

도 199,004 200,210 △1,206

시 6,456,303 6,270,987 185,316

농업지원기획 4,287,164 4,103,054 184,110

국 168,950 168,950 0

도 199,004 200,210 △1,206

시 3,919,210 3,733,894 185,316

농촌지도기반조성 800,456 695,236 105,220

청사운영 행정업무추진 792,644 687,424 105,220

201 일반운영비 729,344 633,624 95,720

01 사무관리비 171,854 171,134 720

◎공무직근로자(청소) 피복비(작업복)
720 0 720

03 행사운영비 95,000 0 95,000

◎유기농복합서비스단지 물놀이장 운영
95,000 0 95,000

401 시설비및부대비 58,300 48,800 9,500

01 시설비 58,300 48,800 9,500

◎농업기술센터 본관 수배전반 자동구간개폐
기 교체 9,500 0 9,500

농업기계경쟁력강화 2,069,256 2,000,346 68,910

농업기계 임대 및 일반 1,959,256 1,890,346 68,910

401 시설비및부대비 149,920 81,010 68,910

01 시설비 149,920 81,010 68,910

◎원평농업기계 임대사업소 아스콘 포장 공
사 57,900 23,600 34,300

◎남이농업기계 임대사업소 아스콘 포장 공
사 28,190 17,100 11,090

◎원평농업기계 임대사업소 펜스 교체공사
13,520 0 13,520

◎원평농업기계 임대사업소 배수로 침하 복
구공사 10,000 0 10,000

농촌진흥사업확산 87,900 87,900 0

국 43,950 43,950 0

도 16,275 20,475 △4,200

시 27,675 23,475 4,200

농업기계 현장실무교육 12,000 12,000 0

국 6,000 6,000 0

도 1,800 3,000 △1,200

시 4,200 3,000 1,200

201 일반운영비 6,840 6,840 0

국 3,420 3,420 0

도 1,026 1,710 △684

90,000원*2종*4명

95,000,000원

9,500,000원

57,900,000원

28,190,000원

13,520,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 지원기획과
정책: 농업지원기획
단위: 농촌진흥사업확산 (단위:천원)

시 2,394 1,710 684

01 사무관리비 6,840 6,840 0

◎농업기계 현장실무교육 피복비 1,320 1,320 0

○작업복 360 360 0

국 180 180 0

도 54 90 △36

시 126 90 36

○안전화 360 360 0

국 180 180 0

도 54 90 △36

시 126 90 36

○방한복 600 600 0

국 300 300 0

도 90 150 △60

시 210 150 60

◎농업기계 현장실무교육 강사수당 2,520 2,520 0

○일반 2급 2,520 2,520 0

-기본 720 720 0

국 360 360 0

도 108 180 △72

시 252 180 72

-추가 1,800 1,800 0

국 900 900 0

도 270 450 △180

시 630 450 180

◎농업기계 현장실무교육 교재
3,000 3,000 0

국 1,500 1,500 0

도 450 750 △300

시 1,050 750 300

206 재료비 5,160 5,160 0

국 2,580 2,580 0

도 774 1,290 △516

시 1,806 1,290 516

01 재료비 5,160 5,160 0

◎농업기계 현장실무교육 재료비
5,160 5,160 0

국 2,580 2,580 0

도 774 1,290 △516

시 1,806 1,290 516

교육용농업기계지원 30,000 30,000 0

국 15,000 15,000 0

도 4,500 7,500 △3,000

60,000원*6명

60,000원*6명

100,000원*6명

120,000원*1시간*6회

100,000원*3시간*6회

30,000원*100부

25,800원*200명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 지원기획과
정책: 농업지원기획
단위: 농촌진흥사업확산 (단위:천원)

시 10,500 7,500 3,000

405 자산취득비 30,000 30,000 0

국 15,000 15,000 0

도 4,500 7,500 △3,000

시 10,500 7,500 3,000

01 자산및물품취득비 30,000 30,000 0

◎굴착기 30,000 30,000 0

국 15,000 15,000 0

도 4,500 7,500 △3,000

시 10,500 7,500 3,000

농업기술지원확산 347,430 337,450 9,980

도 120,229 117,235 2,994

시 227,201 220,215 6,986

농촌지도사업 활력화지원 193,220 183,240 9,980

도 57,966 54,972 2,994

시 135,254 128,268 6,986

201 일반운영비 88,100 88,120 △20

도 26,430 26,436 △6

시 61,670 61,684 △14

01 사무관리비 88,100 88,120 △20

◎농업인단체 농업전문지 지원(농어민신문)
9,100 9,120 △20

도 2,730 2,736 △6

시 6,370 6,384 △14

308 자치단체등이전 42,500 32,500 10,000

도 12,750 9,750 3,000

시 29,750 22,750 7,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 42,500 32,500 10,000

◎전문농업인 최고경영자 과정 운영
42,500 32,500 10,000

도 12,750 9,750 3,000

시 29,750 22,750 7,000

30,000,000원*1대

91,000원*100부

2,500,000원*17명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 농업기술센터 지원기획과 ~ 농업기술센터 도시농업관

부서: 농업기술센터 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 작물환경경쟁력강화 (단위:천원)

농업기술센터 기술보급과 4,498,922 4,318,422 180,500

국 1,196,380 1,196,380 0

도 224,550 224,550 0

시 3,077,992 2,897,492 180,500

농업기술보급 4,442,330 4,261,830 180,500

국 1,196,380 1,196,380 0

도 224,550 224,550 0

시 3,021,400 2,840,900 180,500

작물환경경쟁력강화 258,636 118,636 140,000

식량작물기술보급 229,663 89,663 140,000

402 민간자본이전 213,500 73,500 140,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 213,500 73,500 140,000

◎늦이앙 고품질 벼 수량성 향상 시범
140,000 0 140,000

특용작물경쟁력강화 763,548 723,048 40,500

특용작물기술보급 80,674 45,674 35,000

402 민간자본이전 77,000 42,000 35,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 77,000 42,000 35,000

◎지역특화작목 복분자 이상기상 대응 안정
생산 시범 35,000 0 35,000

과학영농실증포 운영 5,500 0 5,500

101 인건비 3,498 0 3,498

04 기간제근로자등보수 3,498 0 3,498

◎과학영농실증포 단시간근로자 인부임
3,403 0 3,403

◎단시간근로자 보험료 95 0 95

○고용보험 60 0 60

○산재보험 35 0 35

206 재료비 2,002 0 2,002

01 재료비 2,002 0 2,002

◎과학영농실증포 운영 재료
2,002 0 2,002

새기술보급사업지원 2,430,600 2,430,600 0

국 1,196,380 1,196,380 0

시 1,234,220 1,234,220 0

농작물병해충 방제비 지원(지원) 72,000 72,000 0

국 36,000 36,000 0

시 36,000 36,000 0

307 민간이전 72,000 0 72,000

국 36,000 0 36,000

시 36,000 0 36,000

02 민간경상사업보조 72,000 0 72,000

◎농작물 병해충 방제비
72,000 0 72,000

50,000,000원*4개소*70%

10,000,000원*5개소*70%

85,070원*2명*20일

3,402,800원*1.75%

3,402,800원*1%

40,040원*50종

72,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 새기술보급사업지원 (단위:천원)

국 36,000 0 36,000

시 36,000 0 36,000

402 민간자본이전 0 72,000 △72,000

국 0 36,000 △36,000

시 0 36,000 △36,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 72,000 △72,000

◎농작물 병해충 방제비 0 72,000 △72,000

국 0 36,000 △36,000

시 0 36,000 △36,000

국가관리 병해충 예찰방제단 94,000 94,000 0

국 47,000 47,000 0

시 47,000 47,000 0

201 일반운영비 2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

◎농작물 병해충 협의회 위원 수당
2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

206 재료비 52,668 54,668 △2,000

국 26,334 27,334 △1,000

시 26,334 27,334 △1,000

01 재료비 52,668 54,668 △2,000

◎농작물 병해충 방제 운영재료
52,668 54,668 △2,000

국 26,334 27,334 △1,000

시 26,334 27,334 △1,000

0원

100,000원*5명*4회

52,668원*10종*100개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 농업기술센터 지원기획과 ~ 농업기술센터 도시농업관

부서: 농업기술센터 연구개발과
정책: 연구개발
단위: 연구기획지원 (단위:천원)

농업기술센터 연구개발과 3,762,004 3,592,300 169,704

국 97,050 62,050 35,000

기 9,300 9,300 0

도 30,200 30,200 0

시 3,625,454 3,490,750 134,704

연구개발 3,686,751 3,519,316 167,435

국 97,050 62,050 35,000

기 9,300 9,300 0

도 30,200 30,200 0

시 3,550,201 3,417,766 132,435

연구기획지원 1,003,854 990,489 13,365

미생물 생산보급(유용,고형,클로렐라) 923,209 909,844 13,365

405 자산취득비 21,065 7,700 13,365

01 자산및물품취득비 21,065 7,700 13,365

◎미생물실 운영 21,065 7,700 13,365

○압력용기 4,510 0 4,510

○이동식작업대(4단계단)
1,100 0 1,100

○이동식작업대(5단계단)
1,265 0 1,265

○냉동식 공기건조기 6,490 0 6,490

병리곤충지원 849,393 765,323 84,070

국 25,650 25,650 0

기 9,300 9,300 0

도 4,500 4,500 0

시 809,943 725,873 84,070

농산물 안전성 분석실 운영 497,034 412,964 84,070

401 시설비및부대비 84,070 0 84,070

01 시설비 84,070 0 84,070

◎분석실 증축 84,070 0 84,070

○실시설계비 76,430 0 76,430

○설계 공모 보상금 7,640 0 7,640

농산물가공산업육성 510,454 440,454 70,000

국 71,400 36,400 35,000

도 25,700 25,700 0

시 413,354 378,354 35,000

신기술보급사업 140,000 70,000 70,000

국 70,000 35,000 35,000

시 70,000 35,000 35,000

402 민간자본이전 140,000 70,000 70,000

국 70,000 35,000 35,000

시 70,000 35,000 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,000 70,000 70,000

4,510,000원*1대

1,100,000원*1대

1,265,000원*1대

6,490,000원*1대

76,430,000원

7,640,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 연구개발과
정책: 연구개발
단위: 농산물가공산업육성 (단위:천원)

◎농식품 체험키트 상품화 기술 시범
70,000 0 70,000

국 35,000 0 35,000

시 35,000 0 35,000

재무활동(농업기술센터 연구개발과) 2,269 0 2,269

보전지출 2,269 0 2,269

반환금 기타 2,269 0 2,269

802 반환금기타 2,269 0 2,269

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,269 0 2,269

◎2021년 곤충산업 경쟁력 강화 집행잔액
306 0 306

◎2022년 곤충산업 경쟁력 강화 집행잔액
217 0 217

◎2023년 곤충산업 경쟁력 강화 집행잔액
1,746 0 1,746

70,000,000원*1개소

305,500원

216,500원

1,745,940원


